1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 05 de julho de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, solicito que seja realizada a aquisição de madeiras tipo tábuas, ripas,
pranchas e vigas para reforma e manutenção de prédios públicos e pontes do Município de Nova
Esperança do Sudoeste – PR, para reparos quando necessários em pontes danificadas pelas
chuvas ou danos causados pelo grande trafego no local, também para pequenos reparos nas
repartições públicas quando for o caso e necessário.

 Declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma para
que possamos adquirir os produtos necessários para suprir nossas necessidades com quantidade
estimada para uso de forma parcelada durante o período de 12 meses.

E que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.
 Conforme a pesquisa de preços realizada pelo Departamento, os itens a serem adquiridos
são os seguintes:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTD VALOR
UNIT.

TOTAL

1 7317 Tábuas de pinheiro de 2º para caixaria, de
3m de comprimento, 2,5cm e espessura e
30cm de largura

M³ 3 1.400,00 4.200,00

2 6275 Tabuas de eucalipto 30 cm de largura 2,5
de espessura e 3 metros de comprimento

M³ 10 950,00 9.500,00

3 6276 Madeira quadrada de eucalipto de 10 cm
de largura, 8cm de espessura e 4 metros
de comprimento

M³ 5 900,00 4.500,00

4 6277 Pé direito de eucalipto de 10cm de largura,
8cm de espessura e 4 metros de
comprimento

M³ 3 900,00 2.700,00

5 6278 Ripa de eucalipto de 6 cm de largura, 3 cm
de espessura e 4 metros de comprimento

M³ 4 950,00 3.800,00

6 7315 Pranchas de eucalipto de 6cm de
espessura, 4,20m de comprimento, 25cm
de largura

M³ 100 790,00 79.000,00

7 12848 Viga de eucalipto com espessura mínima
de 30 cm (centímetros) de diâmetro com
no máximo 12 metros de comprimento

M³ 70 600,00 42.000,00

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 145.700,00

Atenciosamente

____________________________
Salésio Nazário

Divisão de Obras e Serviços Urbanos

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 05 de julho de 2017

Para:     Sr. (a) Maria Edina de Oliveira    – Responsável Setor de Contabilidade.
    Dr. Edson Rosemar da Silva       – Responsável Setor Jurídico.

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

De acordo com a solicitação de compra, datada em 05 de julho de 2017, expedida pelo
Sr. Salésio Nazário, Secretário Municipal do Departamento de Obras e Serviços Urbanos,
venho através deste comunicar que seja verificada a disponibilidade da realização do
processo licitatório diante do exposto solicito que o processo tenha seus trâmites legais
verificados pelos setores competentes com vistas de:

1- Indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à

despesa;
2- Elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e

da minuta do contrato através de aprovação mediante parecer
jurídico;

3- Exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

     Cordialmente,

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Presidente da Comissão de Licitação

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 05 de julho de 2017

   Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e os
pareceres contábil e jurídico contidos no presente processo, AUTORIZO a realização do processo
licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de
junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal